[bookmark: _MON_1220864893]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.12.2023 №  948

	О спасательной службе защиты животных и растений гражданской обороны муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях  и организациях», постановлениями Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области  от 21.04.2022 № 360 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны на территории муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области», от 05.04.2023 № 228    «О создании спасательных служб гражданкой обороны  муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области» и в целях совершенствования  и повышения эффективности гражданской обороны, выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  в мирное время, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
1.1. Положение о спасательной службе защиты животных и растений гражданской обороны муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (Приложение № 1);
1.2.  Организационно-штатную структуру спасательной службы защиты животных и растений гражданской обороны муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (Приложение № 2).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области – председателя комитета по экономике и перспективному развитию Бушинского С.М.

	Глава муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

К.Н. Серенков

Приложение №1
[bookmark: _GoBack]к постановлению Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от «25» 12.2023 № 948

Положение
о спасательной службе защиты животных и растений гражданской обороны муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

Настоящее Положение о спасательной службе защиты животных и растений гражданской обороны муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 21.04.2022 № 360 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны на территории муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области», постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 05.04.2023 № 228 «О создании спасательных служб гражданской обороны муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области» и определяет задачи, функции, порядок создания, подготовки, планирования работы, организации руководства и правовые основы функционирования спасательной службы защиты животных и растений гражданской обороны муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее – муниципальный район).

1. Общие положения
1.1. Спасательная служба защиты животных и растений гражданской обороны муниципального района (далее – спасательная служба) создается в целях обеспечения мероприятий по гражданской обороне, включая подготовку необходимых сил и средств (далее – формирования) и обеспечение действий формирований в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР) при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и террористических актах.
Спасательная служба создается на базе Комитета по экономике и перспективному развитию Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.
1.2. Спасательная служба осуществляет свою деятельность во взаимодействии со службой по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района (далее – Служба по делам ГО и ЧС), другими спасательными службами муниципального района.
1.3. Спасательная служба в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Администрации Смоленской области, Администрации муниципального района, настоящим Положением.
1.4. Инструкции и указания спасательной службы по вопросам гражданской обороны, входящим в ее компетенцию, обязательны для выполнения всеми подведомственными ей организациями.

2. Основные задачи спасательной службы
2.1. Основными задачами спасательной службы являются:
- обеспечение устойчивости работы сельскохозяйственного производства в военное время и в условиях чрезвычайных ситуаций;
- проведение мероприятий по защите сельскохозяйственных животных, растений, источников воды и кормов;
- осуществление ветеринарной, фитопатологической разведки, ветеринарной обработки, лечение пораженных животных, обеззараживание посевов, пастбищ, продукции животноводства и растениеводства.

3. Основные функции спасательной службы
3.1. Основными функциями спасательной службы являются:
- в пределах предоставленных полномочий контроль за созданием, оснащением и подготовкой формирований к выполнению специальных и других мероприятий по гражданской обороне;
- организация управления подчиненными силами и средствами, их всестороннее обеспечение в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;
- организация и поддержание взаимодействия с другими спасательными службами, органами управления гражданской обороной, органами военного управления при планировании и проведении АСДНР в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
- ведение учета сил и средств, входящих в состав спасательной службы и привлекаемых к выполнению решаемых ею задач, содействие обеспечению их укомплектованности личным составом, техникой и имуществом;
- организация защиты личного состава, техники и имущества спасательной службы от поражающих факторов современных средств поражения, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- обеспечение постоянной готовности спасательной службы к действиям в военное время, а также в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
- прогнозирование, сбор, изучение и оценка данных обстановки, подготовка предложений руководителю гражданской обороны муниципального района;
- организация учета защитных сооружений гражданской обороны, имеющихся на объектах агропромышленного комплекса, и контроль за их эксплуатационно-техническим состоянием;
- организация обучения личного состава спасательной службы в области гражданской обороны, подготовка и проведение объектовых тренировок;
- контроль за выполнением спасательной службой постановлений и распоряжений Администрации муниципального района и иных актов по вопросам, входящим в компетенцию спасательной службы;
- обеспечение своевременного оповещения руководящего состава, работников и формирований спасательной службы при переводе гражданской обороны с мирного на военное положение;
- осуществление контроля за хранением и поддержанием в готовности индивидуальных средств защиты и специального имущества гражданской обороны, предназначенного для работников спасательной службы;
- текущее и перспективное планирование мероприятий по гражданской обороне, по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- содействие в комплектовании личным составом, оснащении основными видами имущества и техники, поддержании в постоянной готовности формирований Службы;
- разработка и внесение на рассмотрение Главы муниципального района предложений по вопросам, связанным с обеспечением мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также участие в подготовке нормативных правовых актов по вопросам деятельности спасательной службы.

4. Руководство спасательной службой и ее организационная структура
4.1. Общее руководство Службой осуществляет заместитель Главы муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области – председатель комитета по экономике и перспективному развитию.
Непосредственное руководство Службой осуществляет начальник Службы – главный специалист сектора по экономике и сельскому хозяйству комитета по экономике и перспективному развитию Администрации МО «Дорогобужский район» Смоленской области Иванова И.Ю.
4.2. При руководителе спасательной службы создается штаб спасательной службы, комплектуемый из штатных работников, специалистов (без освобождения их от основной работы) сектора по экономике и сельскому хозяйству комитета по экономике и перспективному развитию Администрации муниципального района Смоленской области, состав которого утверждается распоряжением Администрации муниципального района. Состав штаба спасательной службы может изменяться в зависимости от складывающейся ситуации.

5. Силы и средства спасательной службы
5.1. Силами и средствами спасательной службы являются формирования, созданные на базе Дорогобужского филиала ОГБУВ «Госветслужба Смоленской области», организаций агропромышленного комплекса муниципального района.
5.2. Общее количество формирований спасательной службы определяется с учетом характера и объема выполняемых задач гражданской обороны, наличия людских ресурсов, необходимых специалистов, техники, материальных средств и местных условий, а также с учетом заданий на военное время.
5.3. Комплектование формирований спасательной службы личным составом, оснащение основными видами специальной техники и имуществом осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации организациями, на базе которых эти формирования создаются.

6. Финансирование мероприятий, проводимых спасательной службой
6.1. Финансирование мероприятий, проводимых спасательной службой защиты животных и растений гражданской обороны муниципального района, осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение №2
к постановлению Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от «____»________2023 № ___

Организационно-штатная структура спасательной службы защиты животных и растений гражданской обороны муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

	Иванова Иванна Юлиановна
	- главный специалист сектора по экономике и сельскому хозяйству комитета по экономике и перспективному развитию Администрации МО «Дорогобужский район» Смоленской области, начальник спасательной службы защиты животных и растений гражданской обороны муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

	Начальник штаба спасательной службы защиты животных и растений гражданской обороны муниципального образования
«Дорогобужский район» Смоленской области

	Герасенкова Альвина Александровна
	- ведущий специалист сектора по экономике и сельскому хозяйству комитета по экономике и перспективному развитию Администрации МО «Дорогобужский район» Смоленской области

	Члены штаба спасательной службы защиты животных и растений гражданской обороны муниципального образования
 «Дорогобужский район» Смоленской области

	Прудников Сергей Михайлович
	- старший менеджер сектора по экономике и сельскому хозяйству комитета по экономике и перспективному развитию Администрации МО «Дорогобужский район» Смоленской области

	Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне спасательной службы защиты животных и растений гражданской обороны муниципального образования
«Дорогобужский район» Смоленской области

	Дорогобужский филиал ОГБУВ «Госветслужба Смоленской области»
	- оказание ветеринарных услуг

	ООО «Днепр»
	- защита животных и растений

	ООО «Русь»
	- защита животных и растений

	ООО «Алексинский конный завод»
	- защита животных и растений

	ООО «Зеленый сад»
	- защита растений

	ИП КФХ Майоров С.В.
	- защита животных

Отп. 1 экз. – в делоРазослать: в прокуратуру, районную Думу,
[bookmark: _Hlk126049576]комитет по экономике и перспективному развитию, главному специалисту Администрации (по ГО и ЧС).

Исполнитель _________ С.М. Бушинский

«___»_______________ 2023 г.

Разработчик _________ И.Ю. Иванова

«___»_______________ 2023 г.

Виза:
____________________ С.А. Галкин
«___»_______________ 2023 г.

____________________ В.С. Сосонкина
«___»_______________ 2023 г.

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.wmf